



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.

**Estado de Resultado Integral Separado
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2022**

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a Mayo 2022	Año Anterior Enero a Mayo 2021
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	1.108.225.964.451	948.201.914.476
VENTA DE BIENES	2.478.224.932	4.673.008.758
Bienes Comercializados	2.480.955.689	4.673.008.758
Devoluciones, Rebajas y descuentos en venta de Bienes (DB)	-2.730.757	0
VENTA DE SERVICIOS	1.083.248.586.396	928.851.431.933
Servicio de energía	723.917.849.998	577.050.120.736
Servicio de Acueducto	155.473.483.052	148.187.172.407
Servicio de Alcantarillado	148.365.707.248	142.318.899.874
Servicios de Comunicaciones	6.080.502.936	6.250.851.220
Servicio de Telecomunicaciones	55.916.010.633	60.240.081.456
Servicios Informáticos	5.512.531	58.542.001
Otros Servicios	7.001.725.541	5.486.087.537
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (DB)	-13.512.205.543	-10.740.323.298
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	22.499.153.123	14.677.473.784
Arrendamiento Operativo	9.809.091.206	5.607.327.963
Ganancia por Valoración de Instrumentos derivados con fines de cobertura de flujos de efectivo	12.690.061.917	9.070.145.821
COSTO DE VENTAS	813.707.983.625	677.155.434.455
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	1.792.096.605	3.794.768.117
Bienes comercializados	1.792.096.605	3.794.768.117
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	811.915.887.020	673.360.666.338
SERVICIOS PUBLICOS	811.915.887.020	673.360.666.338
Energía	592.607.982.864	470.440.958.476
Acueducto	82.600.448.486	75.912.842.023
Alcantarillado	66.487.850.371	63.156.732.932
Telecomunicaciones	70.219.605.299	63.850.132.908
UTILIDAD BRUTA	294.517.980.826	271.046.480.021
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)	127.117.332.732	117.381.459.545
DE ADMINISTRACION Y OPERACIONALES	105.834.183.979	86.887.119.342
Sueldos y salarios	18.232.159.875	18.503.426.923
Contribuciones Imputadas	303.472.626	442.170.276
Contribuciones Efectivas	11.624.510.289	8.922.715.435
Aportes Sobre la Nómina	284.747.800	320.538.300
Prestaciones Sociales	19.236.745.509	14.460.006.081
Gastos de Personal Diversos	3.027.631.196	2.591.403.800
Generales	32.788.341.463	24.818.763.107
Impuestos Contribuciones y Tasas	20.336.575.221	16.828.095.420
Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación) y Tasa Retributiva (1)	8.230.423.443	16.326.084.455
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	13.052.725.310	14.168.255.748
Deterioro de cuentas por cobrar	7.568.714.834	12.863.695.343
Depreciación de propiedades planta y equipo	1.426.700.188	773.334.000
Depreciación de propiedades de inversión	49.918.348	59.575.372
Amortización de activos intangibles	457.702.852	405.056.568
Provisión litigios y demandas	3.475.730.753	0
Provisiones diversas	73.958.335	66.594.465
UTILIDAD OPERACIONAL	167.400.648.094	153.665.020.476

9.



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Separado
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2022

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual		Año Anterior
	Enero a Mayo	2022	Enero a Mayo 2021
INGRESOS NO OPERACIONALES		75.319.687.872	61.863.178.953
OTROS INGRESOS		75.319.687.872	61.863.178.953
Financieros		71.541.664.245	56.322.283.430
Ingresos diversos		3.618.760.620	5.041.476.570
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas		159.263.007	403.293.339
Reversión de las Pérdidas por Deterioro de valor		0	96.125.613
GASTOS NO OPERACIONALES		62.568.342.528	60.400.641.206
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES		37.212.780.810	39.002.916.670
Pensiones de Jubilación Patronales		37.212.780.810	39.002.916.670
OTROS GASTOS		25.355.561.718	21.397.724.536
Comisiones		1.254.435.881	1.021.756.426
Ajuste por diferencia en cambio		0	0
Financieros		21.266.629.714	16.312.348.947
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas		389.690.096	0
Gastos diversos		2.444.806.027	4.063.619.163
UTILIDAD NO OPERACIONAL		180.151.993.438	155.127.558.223
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS		180.151.993.438	155.127.558.223
Impuesto a las Ganancias Corriente		48.972.338.000	43.114.823.000
RESULTADO DEL PERIODO		131.179.655.438	112.012.735.223
OTRO RESULTADO INTEGRAL			
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas		-245.854.345	0
Ganancias o Pérdidas del Plan de Activos por Beneficios Posempleo		-35.381.821.089	-44.769.808.791
Total Otro Resultado Integral		-35.627.675.434	-44.769.808.791
TOTAL RESULTADO INTEGRAL			
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO		95.551.980.004	67.242.926.432

(1) Por relación al principio de asociación operacional corresponde a la Estimación de las Contribuciones reconocidas en el grupo de provisiones.

OS
JUAN DIEGO FLOREZ GONZALEZ
REPRESENTANTE LEGAL
C.C.No. 16.929.500 de Cali
(Ver Certificación Anexa)

GABRIEL OLAYA GONZALEZ
CONTADOR PUBLICO
TP. 17596-T